86  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352 Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2025/TJPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0019907-39.2025.8.14.0900
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADO: EMPRESA ABIMAEL TORCATE DE SOUZA ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 42.840.532/0001-87
OBJETO: Prestação de serviços especializados de consultoria voltados a
promover o aperfeiçoamento dos processos de trabalho, normativos e ar-
tefatos da fase de planejamento das contratações do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, em consonância com o arcabouço estratégico organizacio-
nal (missão, visão e valores) e as diretrizes do Conselho Nacional de Jus-
tiça. A contratação contemplará a proposição de melhorias e a elaboração
dos processos, minutas e regulamento da fase de planejamento; a entrega
de normativo institucional que viabilize a implantação de instrumentos de
parceria com transferência de recursos; bem como o treinamento presen-
cial das equipes, utilizando o novo desenho dos processos e o regulamento
atualizado, de modo a garantir sua efetiva apropriação e aplicação, confor-
me as condições, quantidades e especificações técnicas descritas no Termo
de Referência.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação n° 051/TJPA/2024
VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2025 a 03 de setembro de2026.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 428.104,00 (quatrocentos e vinte e
oito mil, cento e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Dotação: 2025/481 - Fundo de Reaparelhamento do Judiciário - 040102
• Programa de Trabalho: 04.102.02.122.1417.2305 - Fortalecimento e Mo-
dernização da Gestão das Unidades Administrativas e Judiciais
• Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
• Fonte de Recurso: 2759 - Recursos Próprios FRJ E FRC Superávit
• Destinação: 1800000 - Livre [SIAFE 0000.18.000000]
• Rubrica item: 3.3.90.35.01.00.00.00 - ASSESSORIA E CONSULTORIA
TECNICA OU JURIDICA
• Item de Despesa: 2939 - Consultoria para promover o aperfeiçoamento
da gestão das contratações do TJPA.
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2025
FORO: Belém/PA.
EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Gestor – Deivison Cavalcante Pe-
reira; Gestor substituto: Rennan Rodrigues Santos; Fiscal Técnico: Lorena
Penin Bastos Botelho; Fiscal Técnico Substituto: Helen Rose da Silva Sa-
raiva Almeida
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: MAURÍCIO CRISPINO GOMES – Secre-
tário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL LUCIVALDO ALVES SANTOS – SE-
CRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS.

Protocolo: 1240789

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 132/2024/TJPA.
PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90 E MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/001-58 / PROCESSO: TJPA-
MEM-2025/00916.
OBJETO DO CONTRATO: Cessão de uso de imóvel ao Ministério Público do
Estado do Pará, localizado à Avenida José Gama Malcher, s/n, no Município
de Tomé-Açu/PA, onde funcionou a residência oficial do Juiz de Direito da
referida Comarca.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto reti-
ficar a alínea “d”, do inciso II, da Cláusula Quinta –Das Obrigações,
de modo que, onde se lê:“compromete-se a devolver o espaço rece-
bido em cessão de uso, ao final do termo, nas mesmas condições deu
so e conservação, ressalvados os desgastes decorrentes do uso na-
tural.”, leia-se“compromete-se a devolvero espaço recebido em ces-
são de uso, com as benfeitorias realizadas para a finalidade desta cessão,
em conformidade com a Cláusula Segunda – Do Uso”.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2025
FORO: Belém/PA
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.

Protocolo: 1241023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 051/2025/TJPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0019907-39.2025.8.14.0900
FUNDAMENTO: artigo 74, inciso III, alíneas “c” e “f” da Lei nº 14.133, de 2021.
CONTRATADO: Empresa ABIMAEL TORCATE DE SOUZA ME – CNPJ
42.840.532/0001-87

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 428.104,00 (quatrocentos e vinte e oito mil
e cento e quatro reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
UNIDADE COMPRADORA: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ
DATA DE DIVULGAÇÃO NO PNCP: 03/09/2025
ID CONTRATAÇÃO PNCP: 04567897000190-1-000100/2025
OBJETO: Prestação de serviços especializados de consultoria e treinamen-
to, com o objetivo de aperfeiçoar os processos, normativos e artefatos da
fase de planejamento das contratações do TJPA, bem como a edição de
normativo institucional para parcerias com transferência de recursos.
AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE: Roberto Gonçalves de Moura, Pre-
sidente do TJPA.

Protocolo: 1240787

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 043/2025.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo seu Secretário de Administração, Sr. MAURÍCIO CRISPINO GOMES,
brasileiro, domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula
funcional nº PA70149, designado pela PORTARIA Nº 717/2025-GP de 3 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 de fevereiro de
2025 e por força da delegação de competência conferida pela PORTARIA
Nº 823/2023-GP, de 24 de fevereiro de 2023, com fundamento legal
no Art. 136 da Lei nº 14.133/21 e alterações, vem apostilar o Contrato
nº 068/2025, celebrado com a empresa NACIONAL CONSTRUCÕES
& SERVICOS TÉCNICOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.934.270/0001-03, para atualizar a Equipe de Gestão e Fiscalização,
conforme requerido e instruído por meio do expediente SEI nº 0007382-
25.2025.8.14.0900.
• Alteração:

Gestor Gestor Substituto
Claudio Ormindo Silva dos Santos (Matrícula 194930) Eliana Cristina dos Santos Souza Farah (Matrícula 194928)

• Inclusão:

Fiscal Técnico
13. Derlon Geraldo Azevedo Silva – Matrícula 232505

14. Stefania Lima Diocesano – Matrícula 232548

Belém, 02 de setembro de 2025. // Responsável pela assinatura: MAURÍ-
CIO CRISPINO GOMES – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1241069

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato – 1° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n.º
075/2024/TJPA. Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA,
inscrito no CNPJ 04.567.897/0001-90 e POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 05.054.994/0001-42. Processo: PA-MEM-2025/27860.
OBJETO: a conjugação de esforços entre os partícipes, visando a dispo-
nibilização de militares da reserva remunerada da Polícia Militar do Pará
para o Tribunal de Justiça do Pará, com vista no desenvolvimento das
ações institucionais da Coordenadoria Militar do Tribunal de Justiça, no
que concerne a segurança dos servidores, magistrados, jurisdicionados e
do patrimônio do Tribunal, em tudo observado os termos da Lei Comple-
mentar n° 142, de 16 de dezembro de 2021 (Institui o Sistema de Prote-
ção Social dos Militares do Estado do Pará). OBJETO DO ADITIVO: acrés-
cimo de 43 (quarenta e três) militares convocados, ampliando o efetivo
para 155 (cento e cinquenta e cinco) militares, bem como a atualização
do Plano de Trabalho do Convênio nº 075/2024. VALOR DO ADITIVO: R$
16.908.530,04 (dezesseis milhões, novecentos e oito mil, quinhentos e
trinta reais e quatro centavos). VALOR GLOBAL: R$ 61.889.896,43 (ses-
senta e um milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa
e seis reais e quarenta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação:
02.061.1417.8176 e 02.061.1417.8178 - Implementação do Programa de
Segurança e Acesso aos Prédios do Poder Judiciário; Elemento de despesa:
319012, 319017, 339019, 339030, 339046, 339093 e 449052; Fonte: 01
759 0000 18012858, 01 500 0000 01012858, 02 759 0000 18012858, 02
500 0000 01012858, 01 501 0000 12012858 e 02 501 0000 12 012858.
Data da assinatura: 25/08/2025. Foro: Belém/Pa. RESPONSÁVEIS PELA
ASSINATURA: MAURÍCIO CRISPINO GOMES – Secretário de Administração
do TJPA E Sr. CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Coman-
dante-Geral da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo: 1240202